18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

IV - O valor do benefício decorre da aplicação das Súmulas Vinculantes
nº 15 e 16 do STF, e em observância ao art. 33, §7º, da Constituição do
Estado do Pará, com redação dada pela Emenda Constitucional Estadual nº
77/2019 c/c art. 201, §2° da Constituição Federal/1988.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 902881
PORTARIA PS Nº 0223 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE – PROCESSO Nº 2022/1569495.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º inciso II, 14,
inciso III, 25, inciso I e §3º, 25-A, caput e §1°, 29, caput, 36, 36-A, caput
e §2°, inciso II, e 36-C da Lei Complementar nº 39/02, alterada pelas
Leis Complementares nº. 44/03, 49/05, 51/06, 70/2010 e 110/2016 e
128/2020 c/c art. 9º, §1°, inciso II e §4º da Emenda Constitucional Esta-
dual nº 77/2019, c/c art. 33, §7° da Constituição do Estado do Pará com
redação da Emenda Constitucional n° 77/2019 e art. 201, §2° da Cons-
tituição Federal/1988 e Súmulas Vinculantes 15 e 16 do STF, o benefício
de pensão por morte, no valor de R$1.302,00 (Hum mil, trezentos e dois
reais), em favor de AYMEE DIAS RODRIGUES, na condição de filha menor
da ex-segurada Valquiria Dias Martins Rodrigues, pertencente ao quadro
de ativos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, onde exerceu o
cargo de Servente, mat. nº 57214179/1, falecida em 19/02/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/03/2023, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito da ex-segurada, respeitando-se os
valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV – Ao valor do benefício será adicionada diferença complementar, de
modo que a pensão atinja o valor do salário-mínimo, conforme as Súmulas
Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal, e em observância
ao art. 33, §7º, da Constituição do Estado do Pará, com redação dada pela
Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019 c/c art. 201, §2° da Consti-
tuição Federal/1988.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 902885
PORTARIA PS Nº 247 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2023/85893.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c art. 33,
§7º da Constituição do Estado do Pará, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 77/2019, art. 201, §2º da Constituição Federal e Súmu-
las Vinculantes nº 15 e 16 do STF, o benefício de pensão por morte, no
valor de R$1.302,00(um mil trezentos e dois reais), em favor de MARIA
LUIZA SANTOS MAGALHAES, na condição de cônjuge do ex-segurado CAR-
LOS NAZARENO ALVES MAGALHAES, pertencente ao quadro de inativos
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, onde exerceu o cargo de
Agente de Portaria, mat. nº 522775/1, falecido em 22/10/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/03/2023, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito, respeitando-se os valores,
tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV - O valor do benefício decorre da aplicação das Súmulas Vinculantes nº
15 e 16 do Supremo Tribunal Federal, e em observância ao art. 33, §7º, da
Constituição do Estado do Pará, com redação dada pela Emenda Constitucio-
nal Estadual nº 77/2019 c/c art. 201, §2º da Constituição Federal de 1988.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton GiusseppStival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 902887
PORTARIA DEC NUL AP Nº 248 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
Dispõe sobre a DECLARAÇÃO DE NULIDADE DA PORTARIA AP Nº 4.338 DE
30/08/2022, REFERENTE AO PROCESSO nº 2019/132173.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais disposi-
tivos legais;
Considerando o poder de autotutela da Administração Pública, por meio do
qual pode declarar a nulidade de seus próprios autos;
Considerando o óbito do ex-segurado ocorrido antes da efetivação da Apo-
sentadoria por Tempo de Contribuição, resolve:
I – Declarar a nulidade da Portaria AP nº 4.338, de 30/08/2022, que apo-
sentou o servidor JORGE JOAO DE SOUZA NERY, mat. nº 3157342/1, ocu-

pante da função de Técnico de Administração e Finanças, pertencente ao
quadro de pessoal da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, em razão
de seu óbito ocorrido em 14/08/2022, com fulcro na Súmula 346 do Su-
premo Tribunal Federal;
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 902900
PORTARIA PS Nº 254 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE – PROCESSo Nº 2020/1053029.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I,
14, inciso X e §1°, 25, 25-A, inciso II, 29, 29-A, 36 e 36-C da Lei Com-
plementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003,
49/2005, 51/2006, 70/2010, o benefício de pensão por morte, no valor de
R$5.032,28 (cinco mil e trinta e dois reais e vinte e oito centavos), em fa-
vor de TEREZA DE JESUS FRANCEZ ESTUMANO, na condição de cônjuge do
ex-segurado João das Mercês do Carmo Estumano, pertencente ao quadro
de ativos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, onde exerceu o
cargo de Especialista em Educação Classe I, mat. nº 6315372/2, falecido
em 12/06/2019.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/03/2023, com
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento administrativo
(10/12/2020), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 902903
PORTARIA PS Nº 242 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2022/1586092.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1°, inciso
II e §2°, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020 c/c Parecer n° 062/2020-PROJUR/IGEPREV e Súmulas Vinculan-
tes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal, o benefício de pensão por
morte, no valor de R$1.302,00 (um mil trezentos e dois reais), em favor
de SEBASTIÃO JORGE DE SOUZA, na condição de cônjuge da ex-segurada
Maria José Silva de Souza, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, onde exerceu o cargo de Agente de Por-
taria, mat. nº 538744/1, falecida em 19/11/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/03/2023, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito da ex-segurada, respeitando-se os
valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV – Ao valor do benefício se aplica o disposto no art. 31, §2º da Lei Com-
plementar nº 39/2002, incluído pela Lei Complementar nº 128/2020, em
razão do acúmulo da presente pensão por morte com benefício de pensão
por morte no âmbito do Regime Geral de Previdência Social, tendo optado
pelo benefício de Aposentadoria do Regime Geral de Previdência Social, de
forma que o benefício deverá ser recalculado se eventualmente ultrapassar
o patamar mínimo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 902910
PORTARIA PS Nº 246 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2023/114464.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1°, inciso
II e §2°, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020 c/c Parecer n° 062/2020-PROJUR/IGEPREV e Súmulas Vinculan-
tes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal, o benefício de pensão por
morte, no valor de R$1.302,00 (um mil trezentos e dois reais), em favor de
LUIZ GONZAGA PINHEIRO GOMES, na condição de cônjuge da ex-segurada
Maria DE Fátima Alves Gomes, pertencente ao quadro de inativos da Se-
cretaria de Estado de Educação - SEDUC, onde exerceu o cargo de Agente
de Portaria, mat. nº 329665/1, falecida em 03/11/2022.